
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623202

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2016, n.597 
Partecipazione della Regione Puglia al Salone Internazionale del libro di Torino 2016. Attività di comunica-
zione.

II Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal respon-
sabile della P.O. “Comunicazione Interna e Segreteria tecnico-amministrativa” della Sezione Comunicazione 
Istituzionale e confermata dal dirigente della stessa Sezione, riferisce quanto segue:

• Come è noto la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 448 del 6.4.2016 ha definito la partecipazione 
della Regione Puglia alla XXIX edizione del Salone Internazionale del libro di Torino in programma nel capo-
luogo piemontese dai 12 al 16 maggio prossimi.

• Per la migliore riuscita dell’iniziativa, con l’obiettivo di assicurare la più efficace programmazione delle ini-
ziative e delle attività che daranno visibilità all’intera Regione durante questo appuntamento di rilievo in-
ternazionale, si è ritenuto opportuno avvalersi delle competenze dell’Agenzia Pugliapromozione, già conso-
lidatesi negli anni per gli eventi e le manifestazioni organizzate in Italia e all’estero.

• Al fine di garantire l’adeguata promozione del brand Puglia e del sistema d’offerta culturale pugliese, l’A-
genzia regionale Pugliapromozione ha previsto varie attività che integrano la partecipazione della Regione 
Puglia al Salone.

• In particolare, la stessa Agenzia ha trasmesso, su indicazione della competente struttura regionale, una 
scheda tecnica, acquisita agli atti della Sezione Comunicazione Istituzionale, relativa gli eventi da realizzare 
con il costo previsto che di seguito si dettagliano:

Tipologia attività Budget stimato

Servizi di allestimento, comprensiva di progettazione 
grafica e adattamenti grafici, per realizzazione di atti-
vità di animazione fuori Salone.

€ 50.000,00

Servizio PR e attività di ufficio stampa in loco per la 
diffusione del programma degli eventi, con eventuale 
coinvolgimento di media partner.

€ 8.000,00

Produzione e spedizione di gadget. € 20.000,00

Evento a tema in location da individuare in città. € 50.000,00

Realizzazione grafica, produzione e stampa di pro-
dotti editoriali personalizzati con il brand Puglia.

€ 10.000,00

Campagne di comunicazione outdoor in città. € 60.000,00

Spese organizzative e per trasferte del personale. € 2.000,00

Totale stimato € 200.000,00

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L:42/2009;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23203

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del do-
cumento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a variazione com-
pensativa tra le dotazioni di Missioni e dei Programmi riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate;

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 — 2018.

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-
rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Apportare la VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016 e 
pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO AUTONOMO
Prelievo dal CAP. 1110050 Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari 
(ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001):

CRA
Capitolo 
di spesa

Declaratoria
Missione, 

Programma, 
Titolo

Codifica Piano
dei Conti

finanziario

Variazione e.f. 2016 
Competenza e cassa

26.04 1110050 Fondo di riserva per il cofi-
nanziamento regionale di 
programmi comunitari (ART. 
54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 
28/2001)

20.3.2 U.2.05.01.99.000

-€ 200.000,00

22.13 1167131 POR 2014-2020.
AZIONE 13.1
ASSISTENZA TECNICA. 
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI. 
COFINANZIAMENTO 
REGIONALE.

1.12.2

‘

U.2.03.01.02.000

+€ 200.000,00

La spesa riveniente dal presente provvedimento stimata in € 200.000,00 trova copertura a carico del 
Bilancio Regionale, con imputazione sul Cap. 1167131. Al relativo impegno provvederà il Dirigente della 
Sezione Comunicazione Istituzionale entro l’esercizio finanziario corrente nel rispetto dei vincoli di finan-
za pubblica.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623204

II presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k), 
della L.R. n. 7/97.

Il Presidente dr. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente.

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O. “Comunicazione 
Interna e Segreteria tecnico-amministrativa” della Sezione Comunicazione Istituzionale e confermata dalla 
dirigente della stessa Sezione.

A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

• Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento.

• Di manifestare l’interesse dell’Amministrazione regionale ad attivare le azioni di comunicazione riportate 
nelle premesse e, di conseguenza, incaricare il Dirigente della Sezione Comunicazione Istituzionale a dare 
esecuzione alla presente deliberazione in collaborazione con l’Agenzia PugliaPromozione;

• Di approvare lo schema di convenzione allegato, parte integrante della presente delibera, tra la Sezione 
Comunicazione Istituzionale e l’agenzia PugliaPromozione che disciplina le modalità di espletamento dell’at-
tività di cui all’oggetto.

• Di dare atto che la spesa di tale iniziativa può essere finanziata, a valere sull’Azione 13.1 del POR Puglia 
2014-2020 in quanto coerente con la strategia di comunicazione Programma approvata nella seduta del Co-
mitato di Sorveglianza del POR dell’11 marzo 2016 la cui responsabilità è affidata al Dirigente pro tempore 
della Sezione Comunicazione Istituzionale.

• Di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e plu-
riennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria”;

• Di autorizzare il Dirigente della Sezione Comunicazione Istituzionale ad operare sul capitolo di spesa di cui 
alla sezione copertura finanziaria per l’importo pari a € 200.000,00 per la realizzazione della campagna di 
comunicazione di che trattasi - nella misura massima di € 200.000,00.

• di stabilire altresì, che il Dirigente della Sezione Comunicazione Istituzionale è delegato alla firma della 
convenzione con Pugliapromozione ed è autorizzato a porre in essere tutti gli atti necessari alla puntuale 
attuazione del presente provvedimento.

• Di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23205

• Di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

• Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.ssa Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623206



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23207



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623208



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-2016 23209



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 17-5-201623210


